

**O REGISTRO NA CVM NÃO IMPLICA QUALQUER APRECIÇÃO SOBRE A COMPANHIA, SENDO OS SEUS ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS.**

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM <b>01999-2</b>	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL <b>MICROSIGA SOFTWARE S/A</b>	3 - CNPJ <b>53.113.791/0001-22</b>
4 - NIRE <b>35.300.153.171</b>		

**01.02 - SEDE**

1 - ENDEREÇO COMPLETO AV. BRAZ LEME, 1631 - 2o. Andar		2 - BAIRRO OU DISTRITO JD SAO BENTO	
3 - CEP 02511-000	4 - MUNICÍPIO SAO PAULO		5 - UF SP
6 - DDD 11	7 - TELEFONE 3981-7000	8 - TELEFONE 3981-7090	9 - TELEFONE 3981-7090
10 - TELEX 0000000			
11 - DDD 11	12 - FAX 3981-7200	13 - FAX 3981-7250	14 - FAX 3981-7250
15 - E-MAIL acoes@totvs.com.br			

**01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)**

1 - NOME JOSE ROGERIO LUIZ			
2 - ENDEREÇO COMPLETO AV. BRAZ LEME, 1631 2o. ANDAR		3 - BAIRRO OU DISTRITO JD SÃO BENTO	
4 - CEP 02511-000	5 - MUNICÍPIO SAO PAULO		6 - UF SP
7 - DDD 11	8 - TELEFONE 3981-7000	9 - TELEFONE 3981-7000	10 - TELEFONE 3981-7000
11 - TELEX 0000000			
12 - DDD 11	13 - FAX 3981-7200	14 - FAX 3981-7200	15 - FAX 3981-7200
16 - E-MAIL jrliuz@totvs.com.br			

**01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR**

EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO		TRIMESTRE ATUAL			TRIMESTRE ANTERIOR		
1 - INÍCIO	2 - TÉRMINO	3 - NÚMERO	4 - INÍCIO	5 - TÉRMINO	6 - NÚMERO	7 - INÍCIO	8 - TÉRMINO
01/01/2005	31/12/2005	2	01/04/2005	30/06/2005	1	01/01/2005	31/03/2005
9 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR ERNST & YOUNG AUDITORES INDEPENDENTES S.S					10 - CÓDIGO CVM 00471-5		
11 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO IDESIO S. COELHO JR					12 - CPF DO RESP. TÉCNICO 041.849.508-41		

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01999-2	MICROSIGA SOFTWARE S/A	53.113.791/0001-22

**01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL**

Número de Ações (Unidades)	1 - TRIMESTRE ATUAL 30/06/2005	2 - TRIMESTRE ANTERIOR 31/03/2005	3 - IGUAL TRIMESTRE EX. ANTERIOR 30/06/2004
<b>Do Capital Integralizado</b>			
1 - Ordinárias	148.475.940	190.900.178	169.696.970
2 - Preferenciais	29.702.315	29.702.315	0
3 - Total	178.178.255	220.602.493	169.696.970
<b>Em Tesouraria</b>			
4 - Ordinárias	294.228	42.718.470	294.232
5 - Preferenciais	0	0	0
6 - Total	294.228	42.718.470	294.232

**01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA**

1 - TIPO DE EMPRESA Empresa Comercial, Industrial e Outras
2 - TIPO DE SITUAÇÃO Operacional
3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO Privada Nacional
4 - CÓDIGO ATIVIDADE
5 - ATIVIDADE PRINCIPAL Desenvolvimento de programas de Informática
6 - TIPO DE CONSOLIDADO Total
7 - TIPO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES Sem Ressalva

**01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS**

1 - ITEM	2 - CNPJ	3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL
----------	----------	------------------------

**01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO DELIBERADOS E/OU PAGOS DURANTE E APÓS O TRIMESTRE**

1 - ITEM	2 - EVENTO	3 - APROVAÇÃO	4 - PROVENTO	5 - INÍCIO PGTO.	6 - TIPO AÇÃO	7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO
01	AGO	19/04/2005	Dividendo	28/04/2005	ON	0,0254818000

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL MICROSIGA SOFTWARE S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	--	--------------------------------

**01.09 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO**

1- ITEM	2 - DATA DA ALTERAÇÃO	3 - VALOR DO CAPITAL SOCIAL (Reais Mil)	4 - VALOR DA ALTERAÇÃO (Reais Mil)	5 - ORIGEM DA ALTERAÇÃO	7 - QUANTIDADE DE AÇÕES EMITIDAS (Unidades)	8 - PREÇO DA AÇÃO NA EMISSÃO (Reais)
---------	-----------------------	--	---------------------------------------	-------------------------	--	---

**01.10 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES**

1 - DATA 12/11/2005	2 - ASSINATURA
------------------------	----------------

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01999-2	MICROSIGA SOFTWARE S/A	53.113.791/0001-22

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2005	4 - 31/03/2005
1	Ativo Total	105.159	101.585
1.01	Ativo Circulante	47.159	45.517
1.01.01	Disponibilidades	13.336	14.279
1.01.01.01	Bancos	1.299	2.506
1.01.01.02	Títulos e valores mobiliários	12.037	11.773
1.01.02	Créditos	30.395	27.666
1.01.02.01	Contas a Receber	33.033	30.352
1.01.02.02	Prov. Devedores Duvidosos	(2.638)	(2.686)
1.01.03	Estoques	0	0
1.01.04	Outros	3.428	3.572
1.01.04.01	IRPJ e CSLL diferidos	2.213	1.490
1.01.04.02	Outros ativos circulantes	1.215	2.082
1.02	Ativo Realizável a Longo Prazo	4.604	4.031
1.02.01	Créditos Diversos	0	0
1.02.02	Créditos com Pessoas Ligadas	2.020	1.434
1.02.02.01	Com Coligadas	0	0
1.02.02.02	Com Controladas	2.020	1.434
1.02.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.03	Outros	2.584	2.597
1.02.03.01	IRPJ e CSLL diferidos	1.238	1.254
1.02.03.02	Deposito Judicial	1.152	1.152
1.02.03.03	Outras contas a receber	194	191
1.03	Ativo Permanente	53.396	52.037
1.03.01	Investimentos	47.535	46.148
1.03.01.01	Participações em Coligadas	0	0
1.03.01.02	Participações em Controladas	47.535	46.148
1.03.01.03	Outros Investimentos	0	0
1.03.02	Imobilizado	5.861	5.889
1.03.03	Diferido	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01999-2	MICROSIGA SOFTWARE S/A	53.113.791/0001-22

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2005	4 - 31/03/2005
2	Passivo Total	105.159	101.585
2.01	Passivo Circulante	21.140	23.374
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	0	0
2.01.02	Debêntures	0	0
2.01.03	Fornecedores	2.271	1.970
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	3.197	1.985
2.01.05	Dividendos a Pagar	72	4.046
2.01.06	Provisões	3.691	3.387
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.01.08	Outros	11.909	11.986
2.01.08.01	Titulos a pagar	760	2.800
2.01.08.02	Receitas Antecipadas	0	0
2.01.08.03	Salários e encargos a pagar	9.601	8.029
2.01.08.04	Outras contas a pagar	1.548	1.157
2.02	Passivo Exigível a Longo Prazo	6.681	5.662
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	0	0
2.02.02	Debêntures	0	0
2.02.03	Provisões	681	522
2.02.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	6.000	5.000
2.02.05	Outros	0	140
2.02.05.01	Titulos a pagar	0	140
2.03	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.05	Patrimônio Líquido	77.338	72.549
2.05.01	Capital Social Realizado	21.636	21.636
2.05.02	Reservas de Capital	31.391	31.391
2.05.02.01	Reserva de Capital	31.557	31.557
2.05.02.02	Ações em tesouraria	(166)	(166)
2.05.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.05.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.05.03.02	Controladas/Coligadas	0	0
2.05.04	Reservas de Lucro	14.897	14.897
2.05.04.01	Legal	370	370
2.05.04.02	Estatutária	0	0
2.05.04.03	Para Contingências	0	0
2.05.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.05.04.05	Retenção de Lucros	14.527	14.527
2.05.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	0	0
2.05.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0
2.05.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	9.414	4.625

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01999-2	MICROSIGA SOFTWARE S/A	53.113.791/0001-22

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2005 a 30/06/2005	4 - 01/01/2005 a 30/06/2005	5 - 01/04/2004 a 30/06/2004	6 - 01/01/2004 a 30/06/2004
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	44.034	84.328	36.106	69.978
3.02	Deduções da Receita Bruta	(4.402)	(8.325)	(5.780)	(10.498)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	39.632	76.003	30.326	59.480
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(13.022)	(25.608)	(10.513)	(20.297)
3.05	Resultado Bruto	26.610	50.395	19.813	39.183
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(20.071)	(37.555)	(16.210)	(31.535)
3.06.01	Com Vendas	(1.897)	(3.802)	(1.651)	(2.968)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(7.676)	(15.197)	(4.514)	(10.297)
3.06.03	Financeiras	541	848	241	502
3.06.03.01	Receitas Financeiras	625	1.027	291	621
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(84)	(179)	(50)	(119)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(13.411)	(23.584)	(10.172)	(19.015)
3.06.05.01	Pesquisa e Desenvolvimento	(3.794)	(7.320)	(3.534)	(6.691)
3.06.05.02	Despesa com propaganda	(1.548)	(2.737)	(1.829)	(2.580)
3.06.05.03	Comissões	(4.629)	(8.516)	(3.959)	(7.637)
3.06.05.04	Depreciação e amortização	(1.674)	(2.459)	(331)	(651)
3.06.05.05	Prov para crédito de liquidação duvidosa	(70)	(545)	(426)	(782)
3.06.05.06	Outras despesas	(1.696)	(2.007)	(93)	(674)
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	2.372	4.180	(114)	243
3.07	Resultado Operacional	6.539	12.840	3.603	7.648
3.08	Resultado Não Operacional	36	130	(1)	(3)
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	6.575	12.970	3.602	7.645
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(2.493)	(3.940)	(1.326)	(2.677)
3.11	IR Diferido	707	384	45	144

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01999-2	MICROSIGA SOFTWARE S/A	53.113.791/0001-22

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2005 a 30/06/2005	4 - 01/01/2005 a 30/06/2005	5 - 01/04/2004 a 30/06/2004	6 - 01/01/2004 a 30/06/2004
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	4.789	9.414	2.321	5.112
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Unidades)	177.884.027	177.884.027	169.402.738	169.402.738
	LUCRO POR AÇÃO	0,02692	0,05292	0,01370	0,03018
	PREJUÍZO POR AÇÃO				

---

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

---

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

### 1. Contexto Operacional, Aquisição de Companhia e Mudança na Composição Acionária (*em milhares de reais*)

A Microsiga Software S.A. (a seguir designada como “Controladora”, “Microsiga”, ou “Companhia”) tem por objeto o desenvolvimento e a comercialização de direitos de uso de sistemas informatizados, a prestação de serviços de implantação, consultoria, assessoria e manutenção, a eles relacionados. Os *softwares* desenvolvidos pela Companhia permitem aos usuários integrarem suas atividades administrativas e operacionais.

A Companhia vende licença de uso de seus produtos, principalmente no mercado brasileiro, e desde 1998 vem expandindo suas operações internacionais, estabelecendo franquias em outros países da América Latina. Essas franquias internacionais vendem licenças de uso de seus produtos aos clientes e pagam à Microsiga os *royalties* correspondentes.

As transações entre a Controladora e as empresas controladas são realizadas em condições e preços estabelecidos entre as partes.

#### *Aquisição de ações da Logocenter S.A.*

A fim de aumentar sua participação no mercado nacional de *softwares*, em 18 de fevereiro de 2005 a Companhia adquiriu da Logocenter Participações S.A. (“Logopar”) 100% das ações da Logocenter S.A. (“Logocenter”), companhia de desenvolvimento de *softwares* localizada em Joinville – Santa Catarina, pelo valor de R\$ 35.000, sendo apurado um ágio de R\$24.443, o qual vem sendo amortizado, em 60 meses, em função da expectativa de rentabilidade futura do investimento.

Conforme acordado entre as partes, a forma de liquidação da transação foi definida como segue:

- (i) R\$7.000 em três parcelas mensais, liquidadas no primeiro semestre de 2005.
- (ii) Para liquidação do saldo remanescente de R\$ 28.000, a Logopar efetuou uma troca de ações mediante integralização de capital na Microsiga de 21.203.212 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, de emissão da Companhia, registradas ao preço de emissão de R\$ 1,3206 por ação do qual R\$ 0,10 foram destinados à formação do capital social, totalizando R\$ 2.120 e R\$1,2206, destinados à formação de reserva de ágio, totalizando R\$25.880.



---

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

---

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

### 1. Contexto Operacional, Aquisição de Companhia e Mudança na Composição Acionária--Continuação

#### *Subscrição de ações preferenciais resgatáveis*

Em 18 de fevereiro de 2005, foram subscritas e integralizadas pelo BNDES Participações S.A. ("BNDESPAR") 29.702.315 novas ações preferenciais, resgatáveis, nominativas e sem valor nominal de emissão da Companhia, ao preço de emissão de R\$1,3467 por ação do qual R\$0,10 foram destinados à formação do capital social totalizando R\$2.970 e R\$1,2467, destinados à formação de reservas totalizando R\$37.030.

Mediante Acordo de Acionista de 16 de fevereiro de 2005, o BNDESPAR e os controladores da Companhia comprometeram-se a cumprir determinadas obrigações relacionadas à (i) gestão empresarial; (ii) manutenção do controle acionário da Companhia; (iii) dentre outras.

As ações preferenciais emitidas têm as seguintes características (i) direito a voto; (ii) direito ao recebimento do dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido do exercício ajustado nos termos do artigo 202 da Lei 6.404/76; (iii) prioridade no reembolso de capital em caso de liquidação da Companhia; (iv) são conversíveis em ações ordinárias à razão de 1 ação preferencial para 1 ação ordinária, a qualquer tempo, a critério de seus titulares; (v) resgatáveis a partir dos resultados do exercício social a encerrar-se em 31.12.08; e (vi) direito de participar em igualdade de condições com as ações ordinárias, nas distribuições de lucros, sob a forma de bonificações ou qualquer outro título, bem como nas capitalizações de lucros ou reservas, inclusive nos casos de reavaliação de ativos

As ações preferenciais poderão ser resgatadas caso até o dia 31 de dezembro de 2008, não tenha sido efetivado o registro de companhia aberta da Companhia e a oferta publica das ações desta. Cada ação preferencial poderá ser resgatada pelo valor correspondente ao preço de emissão corrigido pela variação da Taxa de Juros de Longo Prazo ("TJLP"), calculada *pro rata temporis* até a data do resgate, acrescida de um *spread* de 2,5% ao ano. Em 30 de junho de 2005, o valor das ações preferenciais, atualizados por esse indicador atualizados com base nos termos definidos totaliza R\$41.810.

---

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

---

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

### 1. Contexto Operacional, Aquisição de Companhia e Mudança na Composição Acionária--Continuação

#### *Recompra e cancelamento de ações de emissão da Companhia*

No semestre foram recompradas 42.424.242 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, de emissão da Companhia e detidas pela Advent Investment Software Ltd. ao preço de R\$31.352.

A Assembléia Geral Extraordinária realizada em 6 de junho de 2005 deliberou o cancelamento das referidas ações.

### 2. Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras Condensadas

As informações trimestrais não contemplam todas as divulgações normalmente necessárias efetuadas nas demonstrações financeiras anuais. Conseqüentemente, elas não incluem todas as informações e notas explicativas requeridas pelas práticas e princípios contábeis para demonstrações financeiras completas.

Atualmente a Companhia busca padronizar os critérios contábeis de preparação das demonstrações financeiras de sua controlada Logocenter. Eventuais ajustes, se aplicáveis, decorrentes deste processo de padronização poderão afetar o ágio relativo à aquisição da controlada, registrado em 30 de junho de 2005 e os resultados futuros da Companhia, ou ambos.

Na opinião da Administração, todos os ajustes (consistindo de provisões recorrentes normais) considerados necessários para uma apresentação adequada, incluindo aqueles que foram registrados, foram incluídos nas referidas demonstrações financeiras condensadas. O resultado para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2005 não é necessariamente um indicativo de resultados que poderão ser esperados para o exercício a ser encerrado em 31 de dezembro de 2005. Ajustes nas contas de ágio decorrente de aquisição da Logocenter poderão afetar os resultados futuros.

O balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2004 foi obtido das demonstrações financeiras auditadas daquela data, mas não inclui todas as informações e notas explicativas requeridas pelas práticas e princípios contábeis para demonstrações financeiras completas. Para maiores informações, deve-se consultar as demonstrações financeiras e notas explicativas para o ano findo em 31 de dezembro de 2004.

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

### 2. Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras Condensadas --Continuação

As informações financeiras trimestrais (ITRs) identificadas como Controladora foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (Legislação Societária), enquanto que as demonstrações financeiras consolidadas incluem a capitalização de bens arrendados na modalidade de arrendamento financeiro. A conciliação do patrimônio líquido e do resultado é assim resumida :

	Patrimônio líquido		Lucro líquido do Período de seis meses findos em 30 de junho	
	30 de junho de 2005	31 de março de 2005	2005	2004
Conforme Controladora	77.338	72.549	9.414	5.112
- Arrendamento mercantil a pagar	(2.431)	(2.687)	(1.184)	(269)
- Bens objeto do arrendamento mercantil	4.911	4.901	1.690	436
- Depreciação dos bens objeto do arrendamento mercantil	(1.747)	(1.565)	(389)	(200)
- Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre efeitos decorrentes do arrendamento mercantil	(249)	(221)	(39)	12
Conforme Consolidado	77.822	72.977	9.492	5.091

### 3. Principais Práticas Contábeis

As práticas contábeis adotadas na preparação das informações financeiras trimestrais são consistentes com aquelas divulgadas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2004.

Tendo em vista a aquisição da Logocenter S.A, no primeiro semestre de 2005, a comparabilidade das informações financeiras condensadas ficou dificultada.

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

#### 4. Imposto de Renda e Contribuição Social

O imposto de renda e a contribuição social, corrente e diferido, foram computados de acordo com as alíquotas vigentes e calculados sobre o lucro tributável a diferenças intertemporais, respectivamente. A despesa com imposto de renda e contribuição social, relativa ao trimestre e do período de seis meses findos em 30 de junho de 2005, difere da relação costumeira entre despesa de imposto de renda e contribuição social e lucro antes da tributação, em função do resultado não-tributável de equivalência patrimonial e ganho de variação cambial sobre investimentos no exterior e outras adições permanentes.

#### 5. Investimentos

Os detalhes dos investimentos em 30 de junho de 2005 e 31 de dezembro de 2004 estão a seguir apresentados:

Investimentos em controladas	2005		Equivalência patrimonial do período de seis meses findos em 30 de Junho		Saldo de Investimentos		Saldo de provisão para perdas em 30 de junho	
	Valores das investidas	Resultado do período	2005	2004	2005	2004	2005	2004
	Patrimônio líquido	do do período						
Microsiga Rio Software Ltda.	2.002	776	<b>776</b>	106	<b>2.002</b>	1.226	-	-
Microsiga Argentina S.A.	708	112	<b>112</b>	(186)	<b>708</b>	573	-	-
Logocenter S.A.	13.657	2.733	<b>2.733</b>	-	<b>13.657</b>	-	-	-
Microsiga Mexico S.A.	3.577	(222)	<b>(211)</b>	(359)	<b>3.399</b>	2.768	-	-
Makira do Brasil S.A.	1.731	852	<b>852</b>	510	<b>1.731</b>	879	-	-
Microsiga Corporation	2.516	(3)	<b>(3)</b>	(43)	<b>2.516</b>	2.841	-	-
Microsiga Vitória Software Ltda.	685	214	<b>214</b>	215	<b>685</b>	471	-	-
Microsiga Brasil Central Software Ltda.	(163)	6	<b>6</b>	-	-	-	<b>146</b>	152
Microsiga Nordeste Software Ltda.	(199)	(299)	<b>(299)</b>	-	-	-	<b>199</b>	-
Subtotal			<b>4.180</b>	243	<b>24.698</b>	8.758	<b>345</b>	152
Logocenter S.A. - Ágio a amortizar	-	-	-	-	<b>22.584</b>	-	-	-
Total			<b>4.180</b>	243	<b>47.535</b>	8.758	<b>345</b>	152

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

### 6. Patrimônio Líquido

A composição acionária da Companhia é resumida a seguir, em 30 de junho de 2005 (excluindo ações em tesouraria):

	Quantidade de ações, sem valor nominal		
	Ordinárias	Preferenciais	Total
LC-EH Participações e Empreendimentos S.A.	118.204.305	-	118.204.305
BNDES Participações S.A.	-	29.702.314	29.702.314
Logocenter Participações S.A.	21.203.212	-	21.203.212
Outros (*)	8.774.195	1	8.774.196
	<u>148.181.712</u>	<u>29.702.315</u>	<u>177.884.027</u>

(\*) Inclui funcionários e outras pessoas físicas relacionadas à Companhia.

Com base em contrato firmado em 01 de julho de 2005 a Companhia possui a obrigação de conceder a um de seus diretores, 250.000 ações no prazo de 5 anos.

Adicionalmente, a mutação patrimonial da Companhia (Controladora) é resumida a seguir:

	Capital social	Reserva de capital	Reservas de lucros	Ações em tesouraria	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2004	1.697	9.434	20.311	(166)	31.276
Aumento de capital com reservas	14.849	(9.435)	(5.414)	-	-
Integralização de ações – BNDESPAR (Nota 1)	2.970	37.030	-	-	40.000
Integralização de ações – Logopar (Nota 1)	2.120	25.880	-	-	28.000
Aquisição de ações próprias (Nota 1)	-	(31.352)	-	-	(31.352)
Lucro líquido do período	-	-	9.414	-	9.414
Saldos em 30 de junho de 2005	<u>21.636</u>	<u>31.557</u>	<u>24.311</u>	<u>(166)</u>	<u>77.338</u>

### 7. Instrumentos Financeiros

Em 30 de junho de 2005 e em 31 de dezembro de 2004, a Companhia e suas controladas não tinham contrato de índices (*swaps*) ou que envolvessem operações com derivativos. Os instrumentos financeiros representados pelas disponibilidades, valores mobiliários, contas a receber e a pagar estão registrados pelo valor de custo acrescido de rendimentos ou encargos incorridos, os quais se aproximam dos valores de mercado.

---

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

---

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

### 8. Contingências

#### *Companhia*

A provisão para contingências foi constituída para cobrir eventuais perdas em processos de natureza trabalhista, com base na expectativa de perdas elaborada pelos assessores legais da Companhia e totalizou R\$336 em 30 de junho de 2005 e 31 de março de 2005. Os processos em andamento, cujos riscos de perdas foram classificados como remotos ou possíveis, não foram provisionados. Eventuais mudanças na expectativa de risco de tais processos podem demandar constituição adicional de provisão para contingências

Em adição, a Companhia tem determinados processos relevantes comentados a seguir:

- Em 2000, a Companhia foi alvo de fiscalização por parte da Secretaria da Receita Federal. Como resultado dessa fiscalização, a Companhia foi autuada em R\$833 (R\$2.468 – atualizado até 30 de junho de 2005) relativos a impostos federais. A Companhia apresentou contestação contra a cobrança, que atualmente se encontra em análise, aguardando decisão da primeira instância administrativa. A Companhia considera que a perda decorrente dessa contestação é possível, mas não provável, razão pela qual não efetuou qualquer tipo de provisão para fazer face a essa contingência.
- Em 2000, foram lavrados autos de infração pelos fiscais do Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, sendo o mais relevante uma suposta equiparação de pessoas jurídicas prestadoras de serviços à condição de empregado da Companhia, no montante de R\$2.945 (R\$5.986 – atualizado até 30 de junho de 2005). A Companhia apresentou contestações que atualmente se encontram em análise. A Companhia considera a chance de derrota dos recursos possível, mas não provável, razão pela qual não constituiu qualquer provisão para atender a essa contingência. Para o referido processo, a Administração efetuou depósito judicial no montante de R\$1.152 durante o exercício de 2004. A companhia considera a chance de derrota dos recursos possível, mas não efetuou qualquer tipo de provisão pra fazer face à essa contingência.
- Em 2003, foram lavrados autos de infração pela Secretaria da Receita Federal no valor de R\$1.147 (R\$1.297 – atualizado até 30 de junho de 2005) referente à DCTF de 1998. A Companhia apresentou contestações que atualmente se encontram em análise. A Companhia considera remota a chance de derrota dos recursos, razão pela qual não foi constituída qualquer provisão para atender a essa contingência.

---

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

---

#### 04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

---

### 8. Contingências--Continuação

#### *Companhia--Continuação*

A Companhia disputa em juízo algumas demandas relacionadas com pedidos de devolução de valores ou cancelamento de títulos levados a protesto contra clientes. Nenhuma dessas ações, ou o conjunto delas, caso sejam perdidas, teriam efeitos relevantes sobre a situação patrimonial da Companhia.

#### *Controlada Logocenter S.A.*

A controlada Logocenter vem discutindo judicialmente processos trabalhistas, previdenciários, cíveis e fiscais substancialmente relacionados a Programa de Integração Social - PIS, Serviço Nacional do Comércio - Senac, Serviço Social do Comércio - Sesc, Serviço Brasileiro de Apoio às Micros e Pequenas Empresas - Sebrae, e Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS (autuações e inconstitucionalidade da contribuição relativa a serviços prestados por cooperativas). Em 30 de junho de 2005 os processos em andamento totalizavam aproximadamente R\$11.907, dos quais R\$4.661 têm depósitos judiciais. Baseada na opinião de seus assessores jurídicos, a Administração da Logocenter registrou a título de provisão para contingência o valor de R\$4.991, para cobrir prováveis perdas nos processos em andamento. Os processos em andamento, cujos riscos de perdas foram classificados como remotos ou possíveis, não foram provisionados. Eventuais mudanças na expectativa de risco de tais processos podem demandar constituição adicional de provisão para contingências.

#### *Companhia e Controladas*

Futuros desfechos desfavoráveis, se aplicáveis, dos processos em andamento, tanto individualmente quando coletivamente, poderão afetar significativamente as operações da Companhia e de suas controladas.

Com exceção dos casos acima mencionados, a diretoria da Companhia não tem conhecimento de nenhuma outra ação de natureza fiscal, trabalhista ou cível contra a Companhia ou suas controladas. De acordo com a legislação em vigor no Brasil, os impostos federais, estaduais e municipais e os encargos sociais estão sujeitos a exame pelas respectivas autoridades por períodos que variam de 5 a 30 anos.

---

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

---

---

**05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE**

---

VIDE COMENTÁRIOS DO CONSOLIDADO



01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01999-2	MICROSIGA SOFTWARE S/A	53.113.791/0001-22

06.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2005	4 - 31/03/2005
1	Ativo Total	116.261	114.363
1.01	Ativo Circulante	70.864	67.695
1.01.01	Disponibilidades	21.506	23.068
1.01.01.01	Bancos	2.372	3.508
1.01.01.02	Títulos e valores mobiliários	19.134	19.560
1.01.02	Créditos	44.333	40.496
1.01.02.01	Contas a receber	49.546	45.998
1.01.02.02	Prov créditos de liquidação duvidosa	(5.213)	(5.502)
1.01.03	Estoques	0	0
1.01.04	Outros	5.025	4.131
1.01.04.01	IRPJ e CSLL diferidos	2.429	1.841
1.01.04.02	Outros ativos circulantes	2.596	2.290
1.02	Ativo Realizável a Longo Prazo	8.943	8.880
1.02.01	Créditos Diversos	0	76
1.02.02	Créditos com Pessoas Ligadas	0	0
1.02.02.01	Com Coligadas	0	0
1.02.02.02	Com Controladas	0	0
1.02.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.03	Outros	8.943	8.804
1.02.03.01	IRPJ e CSLL diferidos	2.935	2.813
1.02.03.02	Deposito Judicial	5.813	5.799
1.02.03.03	Outras contas a receber	195	192
1.03	Ativo Permanente	36.454	37.788
1.03.01	Investimentos	23.090	24.330
1.03.01.01	Participações em Coligadas	0	0
1.03.01.02	Participações em Controladas	22.837	24.077
1.03.01.03	Outros Investimentos	253	253
1.03.02	Imobilizado	13.364	13.458
1.03.03	Diferido	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01999-2	MICROSIGA SOFTWARE S/A	53.113.791/0001-22

06.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2005	4 - 31/03/2005
2	Passivo Total	116.261	114.363
2.01	Passivo Circulante	30.119	32.981
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	0	240
2.01.02	Debêntures	0	0
2.01.03	Fornecedores	2.944	2.605
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	5.403	4.172
2.01.05	Dividendos a Pagar	155	4.784
2.01.06	Provisões	4.989	4.908
2.01.06.01	Provisões para comissões	4.989	4.908
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.01.08	Outros	16.628	16.272
2.01.08.01	Titulos a pagar	760	2.800
2.01.08.02	Receitas antecipadas	0	0
2.01.08.03	Salários e encargos a pagar	12.847	10.759
2.01.08.04	Outras contas a pagar	1.684	1.318
2.01.08.05	arrendamento mercantil a pagar	1.337	1.395
2.02	Passivo Exigível a Longo Prazo	8.157	8.259
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	0	0
2.02.02	Debêntures	0	0
2.02.03	Provisões	5.327	4.993
2.02.03.01	Provisão para contingência	5.327	4.993
2.02.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	0	0
2.02.05	Outros	2.830	3.266
2.02.05.01	Titulos a pagar	0	140
2.02.05.02	Arrendamento mercantil a pagar	1.094	1.292
2.02.05.03	IRPJ e CSLL diferidos	249	221
2.02.05.04	Impostos a pagar	1.487	1.613
2.03	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.04	Participações Minoritárias	163	146
2.05	Patrimônio Líquido	77.822	72.977
2.05.01	Capital Social Realizado	21.636	21.636
2.05.02	Reservas de Capital	31.391	31.391
2.05.02.01	Reserva de Capital	31.557	31.557
2.05.02.02	Ações em tesouraria	(166)	(166)
2.05.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.05.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.05.03.02	Controladas/Coligadas	0	0
2.05.04	Reservas de Lucro	15.303	15.303
2.05.04.01	Legal	370	370
2.05.04.02	Estatutária	0	0
2.05.04.03	Para Contingências	0	0

**01.01 - IDENTIFICAÇÃO**

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL MICROSIGA SOFTWARE S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	--	--------------------------------

**06.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)**

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 -30/06/2005	4 -31/03/2005
2.05.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.05.04.05	Retenção de Lucros	14.933	14.933
2.05.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	0	0
2.05.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0
2.05.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	9.492	4.647

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01999-2	MICROSIGA SOFTWARE S/A	53.113.791/0001-22

07.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2005 a 30/06/2005	4 - 01/01/2005 a 30/06/2005	5 - 01/04/2004 a 30/06/2004	6 - 01/01/2004 a 30/06/2004
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	62.111	116.770	41.378	80.211
3.02	Deduções da Receita Bruta	(6.981)	(13.016)	(7.315)	(12.743)
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	55.130	103.754	34.063	67.468
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(18.332)	(35.313)	(12.130)	(23.323)
3.05	Resultado Bruto	36.798	68.441	21.933	44.145
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(29.096)	(53.584)	(18.186)	(36.194)
3.06.01	Com Vendas	(3.095)	(5.922)	(2.076)	(3.703)
3.06.02	Gerais e Administrativas	(11.317)	(21.045)	(5.467)	(11.964)
3.06.03	Financeiras	649	985	156	355
3.06.03.01	Receitas Financeiras	902	1.518	308	641
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(253)	(533)	(152)	(286)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	(15.333)	(27.602)	(10.799)	(20.882)
3.06.05.01	Pesquisa e Desenvolvimento	(5.175)	(9.567)	(3.820)	(7.192)
3.06.05.02	Despesa com propaganda	(2.159)	(3.628)	(1.971)	(2.838)
3.06.05.03	Comissões	(4.569)	(8.788)	(4.075)	(7.907)
3.06.05.04	Depreciação e amortização	(2.064)	(3.215)	(492)	(947)
3.06.05.05	Prov para crédito de liquidação duvidosa	2	(804)	(660)	(1.587)
3.06.05.06	Outras despesas	(1.368)	(1.600)	219	(411)
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.07	Resultado Operacional	7.702	14.857	3.747	7.951
3.08	Resultado Não Operacional	31	129	(20)	(22)
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	7.733	14.986	3.727	7.929
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(3.556)	(5.929)	(1.499)	(3.013)
3.11	IR Diferido	658	425	55	156

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01999-2	MICROSIGA SOFTWARE S/A	53.113.791/0001-22

07.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2005 a 30/06/2005	4 - 01/01/2005 a 30/06/2005	5 - 01/04/2004 a 30/06/2004	6 - 01/01/2004 a 30/06/2004
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.14	Participações Minoritárias	10	10	19	19
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	4.845	9.492	2.302	5.091
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESSOURARIA (Unidades)	177.884.027	177.884.027	169.402.738	169.402.738
	LUCRO POR AÇÃO	0,02724	0,05336	0,01359	0,03005
	PREJUÍZO POR AÇÃO				

---

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

---

## **08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE**

---

### **Resultados 2º Trimestre/05 – Consolidado (não revisado por nossos auditores independentes)**

O trimestre encerrado em 30 de Junho de 2005, teve como destaque a continuidade do processo de aquisição da Logocenter, de maneira consistente com o planejado e já provocando resultados satisfatórios não só numéricos, mas também no processo de integração dos colaboradores e na percepção do mercado em geral, já permitindo o início da captura de algumas sinergias. Outro ponto de destaque foi o fato da Microsiga ter recebido na sua divisão principal, a importante certificação *CMMi* ( *Capability Maturity Model Integration*), no nível 2, colocando a empresa num importante grupo de fabricantes de software com essa certificação de qualidade e processos.

### **Conjuntura Econômica (não revisado por nossos auditores independentes)**

No segundo trimestre de 2005 a economia brasileira mostrou alteração na composição de seus fundamentos macroeconômicos, e a atividade econômica perdeu velocidade de expansão, afetada pela elevação continuada das taxas de juros, embora o forte desempenho dos setores voltados à exportação tenha feito com que o superávit da balança comercial atingisse no semestre a marca recorde de US\$ 19Bi.

Apesar dos sinais de desaceleração o Banco Central tomou a decisão de não reduzir a taxa Selic, e ela atingiu a marca de 19,75% no final de junho.

### **Comentário de Desempenho**

No segundo trimestre de 2005 a receita bruta alcançou R\$ 62,1 milhões, e líquida R\$ 55,1 milhões, ficando respectivamente, 50,1% e 61,8% acima do mesmo período do ano anterior. Esse crescimento é explicado não só pelo desempenho da Controladora, com 22,0% de aumento na receita bruta, mas também a aquisição da Logocenter, em fevereiro de 2005.

No do trimestre, em termos de receita bruta, o item Taxa de licenciamento ( cessão de direito de uso do software), com crescimento de 37,9% , alcançando R\$15,1 milhões no 2oTri/05 ante a R\$ 11,0 milhões no 2º Tri/04, assim como , o desempenho do item Manutenção com aumento de 50,9%, com R\$ 22,3 milhões no 2º Trim/05 comparado com R\$14,8 milhões no 2º Tri/04. A conjuntura econômica, que mesmo com menor velocidade, continuou positiva, associada as receitas da Logocenter, que individualmente colaborou com R\$3,2 milhões do crescimento na Taxa de licenciamento e R\$3,9 milhões na Manutenção, foram as principais alavancas do crescimento da Microsiga.

---

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

---

**08.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE**

---

O lucro operacional do 2º Trim/05 registrou elevação de 108,1% na comparação com o mesmo período do ano anterior, alcançando R\$7,7 milhões ante R\$3,7 milhões no 2º Trim/04. Esse lucro foi influenciado lucro líquido da Logocenter , no valor de R\$ 1,3 milhões.

O lucro líquido apresentado pela Microsiga no 2º Trim/05 teve crescimento de 100,0% ( R\$ 4,6 milhões ante a R\$2,3 milhões do 1oTrim/04), sendo motivado pelos pontos anteriormente explicados.

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL MICROSIGA SOFTWARE S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	--	--------------------------------

09.01 - PARTICIPAÇÕES EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS

1- ITEM	2 - RAZÃO SOCIAL DA CONTROLADA/COLIGADA	3 - CNPJ	4 - CLASSIFICAÇÃO	5 - % PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL DA INVESTIDA	6 - % PATRIMÔNIO LÍQUIDO DA INVESTIDORA
7 - TIPO DE EMPRESA		8 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ATUAL (Unidades)	9 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ANTERIOR (Unidades)		
01	LOGOCENTER S/A	85.213.148/0001-67	FECHADA CONTROLADA	100,00	17,71
	EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS		4.389.965		4.389.965



---

01999-2 MICROSIGA SOFTWARE S/A

53.113.791/0001-22

---

**17.01 - RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL - SEM RESSALVA**

**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE REVISÃO  
ESPECIAL**

Ilmos. Srs.

Diretores e Acionistas da  
**Microsiga Software S.A.**

Efetuamos uma revisão especial das Informações Trimestrais (ITR) da Microsiga Software S.A. e da Microsiga Software S.A. e empresas controladas, referentes ao trimestre e período de seis meses findos em 30 de junho de 2005, compreendendo os balanços patrimoniais, as demonstrações dos resultados, o relatório de desempenho e as informações relevantes, elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Nossa revisão foi efetuada de acordo com as normas específicas estabelecidas pelo IBRACON - Instituto dos Auditores Independentes do Brasil, em conjunto com o Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e consistiu, principalmente, de: (a) indagação e discussão com os administradores responsáveis pelas áreas contábil, financeira e operacional da Companhia, quanto aos principais critérios adotados na elaboração das Informações Trimestrais; e (b) revisão das informações e dos eventos subsequentes que tenham ou possam vir a ter efeitos relevantes sobre a situação financeira e as operações da Companhia.

Baseados em nossa revisão especial, não temos conhecimento de nenhuma modificação relevante que deva ser feita nas Informações Trimestrais acima referidas, para que as mesmas estejam de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, especificamente aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais.

São Paulo, 22 de julho de 2005

ERNST & YOUNG  
Auditores Independentes S.S.  
CRC 2SP015199/O-6

Idésio S. Coelho Jr.  
Contador CRC-1SP163904/O-0

José A. de A. Navarrete  
Contador CRC-1SP198698/O-4

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01999-2	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL MICROSIGA SOFTWARE S/A	3 - CNPJ 53.113.791/0001-22
---------------------------	--	--------------------------------

ÍNDICE

GRUPO	QUADRO	DESCRIÇÃO	PÁGINA
01	01	IDENTIFICAÇÃO	1
01	02	SEDE	1
01	03	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)	1
01	04	REFERÊNCIA DO ITR	1
01	05	COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	2
01	06	CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA	2
01	07	SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS	2
01	08	PROVENTOS EM DINHEIRO	2
01	09	CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO	3
01	10	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES	3
02	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO	4
02	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO	5
03	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	6
04	01	NOTAS EXPLICATIVAS	8
05	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE	16
06	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO	17
06	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO	18
07	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO	20
08	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE	22
09	01	PARTICIPAÇÃO EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS	24
17	01	RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL	25
		LOGOCENTER S/A	/25